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T ysklands sam lede Indførsel a f Kød h a r derim od været 
m indre i F jo r end i Forfjor. Efter den danske Statistik 
h a r D anm arks Andel i T ysklands Forsyning været akkurat 
den sam m e i de 2 Aar, idet vor Udførsel af »Kød af 
Hornkvæg« i hvert a f Aarene opgives til 13.5 Mili. Pund. 
Af Flæ sk og Skinker udførte vi i 1902 2.9 Miil. Pd. til 
Tyskland, i 1903 7.3 Mili. Pd.

Indførselen a f Sm ør til T yskland stiger Aar for Aar, 
den var i 1902 ca. 32 Miil. Pd. og i 1903 ca. 47 Miil. Pd. 
Ogsaa i denne Forsyning tager D anm ark Del, i 1902 med 
5 .8  Mili. Pd. og i F jo r m ed 9.3 Miil. Pd.

D anm arks Udførsel af levende Dyr gaar, som bekendt, 
om tren t udelukkende til Tyskland, der tillige tager godt 
H alvparten af »Kød af Hornkvæg«. Af Flæ sket og Sm ørret 
udføres derim od kun  et P ar Procent til T yskland og af 
Æ ggene intet.

Landbrug- o g  Kvægavl i Sverige 1903.
(B eretn ing  fra  de t kgl. danske G eneralkonsu lat 1 Stockholm .) I

I Oversigten for 1902 blev der nogenlunde udførligt 
gjort Rede for Aarets H østudbytte saavel i Almindelighed 
som særligt for N orrlands Vedkomm ende, navnlig af H en
syn til M ulighederne for en ekstraord inæ r Indførsel som 
Følge af det knappe Udbytte i visse Landsdele. Til en 
lignende Udførlighed er der, hvad H østudbyttet for 1903 
angaar, m indre Opfordring. Sidste Aars Høst blev anslaaet 
til over Middelhøst, et Resultat, der m aatte grundes paa det 
kvantitative Udbytte i de sydlige Provinser, M alaredalen 
og den sydligste Del af N orrland, og dette saavel hvad 
Brødsæden angaar som m ed Hensyn til Bælgfrugter, Hø, 
Halm  og Rodfrugter. Høstens Beskaffenhed h a r im id
lertid ikke været i Højde med dens M ængdeudbytte. Alle
rede dette indeholder Fork laring  til den ogsaa i Aarets 
sidste Kvartal fortsatte store Kornindførsel, især af Hvede 
og Byg; Rugindførselen var derim od væsentligt m indre



223

end i 1902. Dertil kom m er, at N orrlands nordlige P ro
vinser a tter i 1903 have været uheldigt stillede og kræve 
ret stor Tilførsel, en Tilførsel, der ofte m ed større Fordel 
kan  ske ad Søvejen end fra Ind landet paa Jernbane.

Sædekorn h a r det svenske Landbrug, som tidligere 
meddelt, i stor U dstræ kning m aattet hente udefra, da det 
svenske Frø  baade af Havre, Hvede og Rug fra 1903 gav 
et højst utilfredsstillende Resultat i Retning af Spireevne. 
Der indførtes Sædekorn baade fra Rusland, T yskland og 
Holland, m en ikke i fuldt passende Kvaliteter; særligt 
var den tyske Havre stæ rk t b landet m ed Hvidhavre. I 
Norrbotten er der gjort Forsøg med kanadisk  Byg og 
Havre til Udsæd; om Udbyttet a f disse Forsøg er der 
meget delte Meninger, og M odningen af Sæden synes ved 
Brug af disse F røsorter noget forsinket. E n fortsat Af
sætning af dansk Sædekorn, ogsaa for 1904, synes paa 
ingen Maade udelukket.

Den i forrige A arsberetning om talte projekterede Cen
tra lansta lt for Landbrugsforsøg er i 1903 rykket sin V irke
liggørelse nærm ere. Forslaget tilsigter Oprettelsen af en 
S tatsanstalt i fire Afdelinger: en for Jo rdb rug  og Agri- 
kulturkem i, en for Kvægavl, M ejeridrift og Bakteriologi, 
en for Vækstfysiologi sam t en for Skadeinsekternes Be
kæmpelse. Det h a r nu været forelagt saavel L andbrugs
akadem iet som H usholdningsselskabernes R epræ sentant
m øde og er i alt væsentligt tiltraad t a f disse O rganisa
tioner; M eningsforskel synes næ rm est kun at foreligge 
angaaende den Maade, hvorpaa Bestyrelsen for Anstalten 
skal sam m ensættes.

F o r liere andre Statsforanstaltninger til L andbrugets 
Udvikling arbejdes der vedblivende, især m ed det For- 
m aal, al hæve det lille Jo rdb rug  (egne Hjem, V andrings
lærere, K ontrolforeninger o. s. v.). Regeringens Villighed 
til a t støtte disse Bestræbelser frem gaar bl. a. af dens nu 
paa Rigsdagen 1904 forelagte Forslag i saadanne Øjemed, 
saasom  til Bevillinger af 70,000 Kr. til det m indre L and
brugs Frem m e, af 500,000 Kr. til Bekæmpelse af F ro st
skader, 25,000 Kr. til Tørvem osers Bearbejdelse og 25,000
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Kr. til Ansættelse af to Tørveingeniører m ed to Assi
stenter.

Det vigtige og ikke m indst for D anm arks Afsætnings
m uligheder interessante Spørgsm aal om K reaturbestandens 
T ilvækst i Sverige er stadigt noget omtvistet. At døm m e 
efter Kreaturtæ llingerne, hvis Resultat dog ikke foreligger 
for en senere T id end 1901, er her ingen stor Frem gang 
i de m adnyttige Dyrs Antal. I det nævnte Aar steg vel 
Antallet af Køer og Svin absolut set, m en det var nogen
lunde konstan t i Forhold til Folkem æ ngden; F aar og 
Ungkvæg var tilm ed absolut i Tilbagegang.

Den alm indelige Mening er dog vistnok, at i al Fald  
Svinebestanden er stegen i de sidste Aar, understøttet 
bl. a. ved den indenlandske K ornhøsts uheldige Kvalitet, 
der ikke gjorde den brugbar til Udsæd eller Form aling. 
Derfor kunde ogsaa den O m stændighed tale, at E ksport
tallene, som i alt Fald  for 1902 og 1903 m aa anses for 
temmelig nøjagtige, vise nogen Frem gang baade i F læ sk 
og i Hornkvæg. Udførselen af disse Artikler gaar im id
lertid saa godt som alene til Norge, og Forøgelsen i Ud
førsel er vistnok opvejet ved en forøget Indførsel af Krea
tu rer og Kød, isau- fra F in land  og Rusland til Sveriges 
Østkyst. T ilbøjeligheden til a t forsyne sig m ed Føde
m idler fra det nærm este M arked er, som det viser sig, 
paa disse Steder ofte stærk nok til a t sætte sig ud over 
Toldhindringerne. Der finder saaledes en ganske regel
mæssig Kødforsyning Sted til Luleå tværs over Østersøen 
fra K arleby; tidligere tog m an der hele K reaturer, nu 
siges de svenske O pkøbere selv at sende Slagtere over 
til F in land  og indføre Kødet i slagtet T ilstand.

Dette er kun  et V idnesbyrd b landt m ange andre om 
Trangen til en rigeligere Kødforsyning paa Sveriges Øst
kyst. I saa godt som alle nordsvenske Byer er denne 
T rang følelig og ikke m indst i Stockholm, hvor der kun 
er ganske faa Slagtere. Kødtilførselen h er vil, haaber 
m an, vel stige, naar det paatæ nkte offentlige Slagtehus 
bliver til V irkelighed; m en der er hid til ikke en Gang
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truffet endelig Bestemmelse om dettes Anlæg; Autoriteterne 
synes vedblivende uenige om, hvor det skal placeres.

F jerkræ avlsforeninger dannes i den senere Tid rund t 
om i Sverige. Denne Avl er dog forholdsvis langt tilbage 
endnu. E n alm indelig Udstilling af F jerkræ  paatæ nkes 
afhold t i Stockholm  den 13.— 15. Maj 1904.

Foranstaltn inger til Tuberkulosens Bekæmpelse b landt 
Hornkvæget ere i Foraaret 1903 bragte i Forslag ved en 
af Landbrugsstyrelsen og M edicinalstyrelsen i Forening 
afgiven, udførlig Betænkning. Der foreslaas bl. a. en 
sim plere Frem gangsm aade ved Bestemmelsen af den til 
syge Dyrs Ejere ydede E rstatn ing  for Kødet. I Ju li 
Maaned nedsattes af Regeringen en Kom m ission m ed den 
Opgave at lægge en P lan for Forsøg angaaende Kvægets 
Infektion, særligt for at kom m e til Klarhed om, hvorvidt 
Isolering af reagerende Dyr var nødvendig. Kom m is
sionen, der efter et P ar M aaneders Forløb havde en Be
tæ nkning færdig, tilraadcde, a t der i første Række gjordes 
Forsøg m ed reaktionsfrie Kalves M odtagelighed for Smitte 
ved Støv og senere, n aa r fornøden Forberedelse dertil 
var truffen, m ed ældre Dyrs M odtagelighed for T uberku
lose. F o r Rigsdagen 1904 h a r Regeringen foreslaaet al 
yde en Bevilling af 50,000 Kr. til Bekæmpelse af T u b er
kulose hos Hornkvæget.

E ndnu  tilføjes, a t der vil blive Lejlighed til at stu 
dere den svenske Ostetilvirkning ved den Udstilling, som 
med U nderstøttelse af offentlige Midler vil blive afhold t 
i Stockholm  den 27.—28. April 1904 og hvor M ejerier fra 
hele Landet ventes at blive repræsenterede. Denne P ro
duktionsgren er i rask  Frem gang her i Landet, særligt i 
Skaraborgs Len, hvor henved Halvdelen af al svensk Ost 
fremstilles. Forbruget af Ost i Sverige er i regelmæssig 
Stigning, saa at det holder Skridt m ed den forøgede P ro 
duk tion ; Forsøg paa at skabe en E ksport a f svensk Ost 
have været gjorte, m en m aa nu anses for opgivne, og 
den tidligere Afsætning til Norge er efter Mellemrigslovens 
Ophævelse standset. F inere O stesorter indføres vel ved


